6

Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2021                                                                                                                              № 17
с. Ново-Кусково

О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

 	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Новокусковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новокусковского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить список членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, телефонные номера которых включены в стойку циркулярного вызова (СЦВ), согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить тексты речевых сообщений по оповещению населения Новокусковского сельского поселения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Рекомендовать возложение обязанностей по доведению сигналов оповещения до населения на руководителей организаций и учреждений, расположенных на территории             Новокусковского сельского поселения.
5. Использовать систему оповещения для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
6. Рекомендовать:
1) руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения» создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) руководителям организаций, имеющим в своей структуре потенциально опасные объекты, разработать инструкции по действиям дежурных диспетчеров, начальников потенциально опасных объектов в случае аварии и возникновении угрозы жизни людей.
3) руководителям учреждений и организаций принять правовые акты на своей территории о создании локальных систем оповещения потенциально опасных объектов.
4) руководителям организаций, находящихся на территории сельского поселения иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
7. Ведущему специалисту по технике безопасности, охране окружающей среды, благоустройству, транспорту и вопросам жизнеобеспечения населения Администрации Новокусковского сельского поселения:
1) организовать проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен, кабелей электропитания и оконечных блоков «А-М» с последующим составлением актов;
2) проводить проверку утвержденных списков телефонов руководящего состава и диспетчерских служб, при необходимости вносить в них соответствующие изменения;
3) проводить проверку наличия и целостности пакетов с паролями и отзывами на местный запуск сигнала «Объявлен сбор» и «Внимание всем»;
4) при проведении комплексных тренировок организовать в соответствии с законодательством привлечение всех узлов проводного радиовещания, находящихся на территории сельского поселения, для передачи текстов с информацией о порядке действий населения в чрезвычайных ситуациях.
	8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения www.nkselpasino.ru.
	9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                                     А.В. Карпенко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 15.02.2021 № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новокусковского сельского поселения

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Новониколаевского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Оповещение населения предусматривает:
 доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
 доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях;
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Система оповещения населения Новокусковского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
использование машин, оборудованных громкоговорящими устройствами;
использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), телефонных каналов связи.
5. Информирование населения Новокусковского сельского поселения осуществляется через средства массовой информации, при проведении собраний, сходов, встреч, а также путем размещения информации на информационных стендах.
6. Оповещение населения Новокусковского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схеме оповещения Главой сельского поселения.
7. Право на оповещение населения сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе Новокусковского сельского поселения, либо его заместителю.
8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;
на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 15.02.2021 № 17

СПИСОК
  членов комиссии по ЧС и ПБ сельского поселения, телефонные номера которых включены в стойку циркулярного вызова (СЦВ)

	№
п/п
	Должность
	Ф.И.О.
руководителя
	№ телефона
рабочий
	№ телефона
мобильный

	1
	Глава Новокусковского сельского поселения,
Председатель КЧС и ПБ
	Карпенко А.В.
	4-50-01
	8-903-955-04-01

	2
	Заместитель главы сельского поселения по управлению делами,
Первый заместитель председателя КЧС и ПБ
	Репина А.В.
	4-50-45
	8-952-808-14-77

	3
	Ведущий специалист по технике безопасности, охране окружающей среды, благоустройству, транспорту и вопросам жизнеобеспечения населения
Заместитель председателя КЧС и ПБ
	Герасименко А.С.
	4-51-81
	8-903-046-55-80

	4
	Участковый уполномоченный полиции
	Зезюля С.А.
	4-55-00
	8-952-805-69-09

	5
	Директор МУП «НКС»

	Галанов И.В.
	4-52-35
	8-952-153-06-39

	7
	Мастер участка МУП «НКС»

	Евдокимов И.В.
	4-52-35
	8-952-157-60-38

	8
	Ведущий специалист по экономике и финансам администрации сельского поселения
	Тясто Т.Г.
	4-54-30
	8-952-898-90-26

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 15.02.2021 № 17

[bookmark: sub_403]Тексты речевых сообщений по оповещению населения Новокусковского сельского поселения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Текст по оповещению населения в случае угрозы или
возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается Глава Новокусковского сельского поселения.
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных бедствиях.
Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.
Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.
Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям местного радиовещания и посыльными.
Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.
При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать следующие меры предосторожности:
перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;
в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);
будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого замыкания;
не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-техническая служба;
[bookmark: sub_404]не пейте воду из поврежденных колодцев.

2. Текст обращения к населению при возникновении эпидемии

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается Глава Новокусковского сельского поселения.
________________ на территории сельского поселения в районах _______________    (дата, время)
________________________________________________________ отмечены случаи заболевания людей и животных ____________________________________________
                                                          (наименование заболевания)
Администрацией Новокусковского сельского поселения принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.
Прослушайте порядок поведения населения на территории ____________________:
при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;
не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;
продукты питания приобретать только в установленных администрацией сельского поселения местах;
до минимума ограничить общение с населением.
Информация предоставлена Главным врачом ______________________ (название учреждения).

[bookmark: _GoBack]